２０２６年２月６日

 各 位

         株 式 会 社 山  口  銀  行

株 式 会 社 ＹＭＦＧグロースパートナーズ

宇部市、株式会社バイウィルとの

「Ｊ－クレジット等の環境価値創出に係る連携協定」の締結について

山口銀行（頭取 曽我 德將）およびＹＭＦＧグロースパートナーズ（代表取締役 禅院 康広）は、

持続可能な地域社会の実現に向けた取り組みとして、宇部市（市長 篠﨑 圭二）の市有林等から創

出される環境価値について、国が運営するＪ－クレジット制度の認証および活用を積極的に推進す

るため、宇部市および株式会社バイウィル（代表取締役社長 下村 雄一郎）と「Ｊ－クレジット等

の環境価値創出に係る連携協定」を締結しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．連携協定の目的

  J-クレジットをはじめとした各種環境価値に関する情報を共有し、事業の推進等を通じて連携

を強化することで、地域におけるカーボンニュートラルおよびサーキュラーエコノミー※の実現に

寄与することを目的としております。

※資源の発生抑制・再使用・再生利用（3R＋Renewable）などを通じて、製品や資源をライフサ

イクル全体で循環させ、資源投入量と廃棄物の発生を最小化する経済モデル

２．連携する基本的事項および内容

（１）環境価値に関する情報・サービス・ノウハウ等の提供

 （２）J-クレジット制度を活用した環境価値の創出

 （３）J-クレジットの地域内流通に関する事項

 （４）その他、本協定の目的に資すると双方が認める事項

３．４者の主な役割

 ・宇部市：市が所有する環境価値の J-クレジット化

 ・株式会社バイウィル：J-クレジットの申請手続きの支援

 ・山口銀行：J-クレジットのニーズ先の紹介、J-クレジットの地産地消

 ・ＹＭＦＧグロースパートナーズ：J-クレジットニーズ先へのコンサルティング

- 2 -

 【連携イメージ図】

４．株式会社バイウィルの概要

所 在 地 東京都中央区銀座７―３―５ ヒューリック銀座７丁目ビル４階

代 表 者 代表取締役社長 下村 雄一郎

事業内容 ・環境価値創出支援事業（カーボンクレジット等の創出）

・環境価値売買事業（カーボンクレジット等の調達・仲介）

・脱炭素コンサルティング事業

・ブランドコンサルティング事業

５. 締結式

  以下のとおり締結式を行いました。

日 時 ２０２６年２月４日(水) １４時１５分～

場 所 宇部市役所３階 市長応接室

【締結式の様子】

- 3 -

（左から バイウィル 下村社長、宇部市 篠﨑市長、

山口銀行 大本執行役員、ＹＭＦＧグロースパートナーズ 禅院社長）

６．山口フィナンシャルグループのマテリアリティ

山口フィナンシャルグループは、持続可能な社会の実現に貢献していくために、「グループサス

テナビリティ方針」を策定し、この方針に基づき、重点的に取り組むべきＥＳＧ課題である「マ

テリアリティ」を特定しております。本件は、１２のマテリアリティの中で「②地域におけるイ

ノベーション創出、地域産業の成長サポート」「③地域コミュニティとの連携強化」「⑤省資源・

省/創エネルギーへの対応」「⑥大気汚染・気候変動への対応」「⑦環境に配慮した商品・サービス

開発」の実現に資する取り組みです。

以 上

【本件に関するお問い合せ先】

株式会社 ＹＭＦＧグロースパートナーズ

担当：原田 ＴＥＬ：０７０-７９５０-１７５３